
Contacto

Teléfono 922605200
Fax 922605210
Correo Electrónico contratacion@iac.es

Dirección Postal

Vía Láctea
(38200) La Laguna España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente LIC-21-034
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 10-01-2022 a
las 13:21 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección del Instituto de Astrofísica de Canarias
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 20 - Investigación, Desarrollo e Innovación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.iac.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gGFSmw79u7A%3D

Objeto del Contrato: Fabricación, puesta en órbita terrestre baja y comisionado del satélite alisio-1, con
financiación procedente del mecanismo de recuperación y resiliencia de la unión europea –
nextgenerationeu

Valor estimado del contrato 1.000.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.000.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.000.000 EUR.

Clasificación CPV
34712200 - Satélites.
32534000 - Plataformas satélite.
60510000 - Servicios de lanzamiento de satélites.

Plazo de Ejecución
18 Mes(es)

Observaciones: El contrato tendrá el siguiente plazo máximo de ejecución para cada uno de los lotes en que se divide, a
contar desde el día siguiente a la formalización del contrato. • Lote 1: CATORCE (14) MESES. • Lote 2: DIECIOCHO
(18) MESES.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

http://www.iac.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gGFSmw79u7A%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

2. Precio. LOTE 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1. La propuesta técnica de la puesta en órbita del
satélite. LOTE 2

: OtrosSubtipo Criterio 
: 40Ponderación 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Proyecto financiado con fondos procedentes del Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia de la Unión Europea. NextGenerationEU

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Lote 2. Puesta en órbita del satélite ALISIO-1

Presupuesto base de licitación
Importe 200.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 200.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Adjudicado

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3213d470-10bc-477f-95ef-3ffc666c2548


Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 195.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 200.000 EUR.

Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Adjudicatario

Deimos Engineering and Systems, S.L.U
NIF B13508601
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 200.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 200.000 EUR.

Motivación

Motivación La adjudicación del contrato del Contrato mixto de suministro, fabricación, puesta en órbita terrestre baja y
comisionado del Satélite Alisio-1, con financiación procedente del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia de la Unión
Europea - Nextgenerationeu. Lote 2: puesta en órbita del satélite alisio-1, expediente LIC-21-034, a la empresa DEIMOS
ENGINEERING AND SYSTEMS, S.L.U, con NIF B13508601, dado que presenta la mejor oferta relación calidad precio, de
acuerdo con el conjunto de criterios de valoración establecidos en los pliegos.
Fecha del Acuerdo 17/12/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 58 del Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por
el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan
de Recuperación, Transformación y Resiliencia, la formalización no podrá efectuarse antes de que transcurran diez (10)
días naturales desde que se remita la notificación de la adjudicación.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria



Lugar

Sede IAC

Dirección Postal

Via Láctea
(38205) La Laguna España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 15/10/2021 a las 09:20 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Sede IAC

Dirección Postal

Via Láctea
(38205) La Laguna España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 15/10/2021 a las 09:20 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Sede IAC

Dirección Postal

Via Láctea
(38205) La Laguna España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 03/11/2021 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Apertura Sobre número 3 Criterios 2 y 3
evaluables mediante fórmulas

Apertura sobre oferta económica
El día 20/10/2021 a las 09:00 horas
La fecha de apertura del sobre Nº3 es provisional, no
celebrándose acto público.

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/10/2021 a las 23:59
Observaciones: El horario de presentación de ofertas relativo a la Plataforma de Contratación del Sector Público se
refiere al horario de la península española siendo para el caso de Canarias la fecha señalada a las 22:59 horas.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=a4UifPt3PSR7h85 %2Fpmmsfw%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 28/07/2021

Identificador de publicación 2021/S 147-391244
Fecha de publicación 02/08/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:391244-2021:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 24/09/2021

Identificador de publicación 2021/S 189-491102
Fecha de publicación 29/09/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:491102-2021:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 30/09/2021
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2021/09/30/pdfs/BOE-B-2021-40336.pdf

ID 0000007921250 |  2022-314703 | Mon, 10 Jan 2022 13:21:30:478 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
44881784563727065707989161415223711719 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=a4UifPt3PSR7h85%2Fpmmsfw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:391244-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:491102-2021:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2021/09/30/pdfs/BOE-B-2021-40336.pdf

